Navis, quæ tibi creditum  
Debes Historicis n per freta ducere,  
Reddas Norisium precor,  
Et serves animæ dimidium mæx.

Lib. 1, ode 5.

Vale, amicissime, et ingeniosissime pater, meque isthic amicis commendatum facias; tuos vero paternos mihi benevolos, vel saltem minus iratos reddas.

## ANIMADVERSIONES

## IN LIBRUM DE CORREPTIONE ET GRATIA

Cap. 1, § 2. *Liberum itaque arbitrium, et ad malum et ad bonum faciendum confitendum est nos habere; sed in malo faciendo liber est quisque justitiæ servusque peccati; in bono autem liber esse nullus potest, nisi fuerit liberatus, etc.*] Verbum liberi arbitrii hic voluntatem intelligit Augustinus, non id quod ab omnibus intelligi solebat: nimirum, facultatem illam mentis qua potest aliquid facere, tam bonum quam malum, aut omittere. Homines, secundum eum, nascuntur suntque semper ante regenerationem liberi a justitia, et servi peccati: hoc est, nihil nisi mala facere possunt, bona nulla possunt; sed faciunt mala volentes, bona omittunt nolentes, quamvis sine miraculo divino quod in regeneratione sit voluntas mutari nequeat. Satis liquet alios omnes mortales, si ita sensissent, negaturos hominibus inesse *liberum arbitrium*; et sane negabat ipse Augustinus, cum extra controversiæ æstum loquebatur, ut liquet ex Enchiridio ad Laurentium cap. 50. Vide not. ad tom. VI.

Cap. 2, § 5. Objectionem contra doctrinam suam de gratia, qua non solum, monstrata ipso, quid faciendum sit sciunt homines, verum etiam qua se. et præstante faciunt cum dilectione quod sciunt, sic proponit: *Ergo, inquit, præcipiant tantummodo nobis quid facere debeamus qui nobis præsumunt, et ut faciamus orent pro nobis, non autem nos corripiant et arguant, si non fecerimus.* Quia, nimirum, si quis præceptis divinis non paruerit, id, ex sententia Augustini, certum est iudicium præsto ei non adfuisse gratiam efficacem; qua opitulante fieri nequit quin pareat, deliciente vero nemo parere potest. Quid ad hæc Augustinus? *Ino, inquit, omnia fiant; quoniam doctores Ecclesiarum apostoli omnia faciebant, et præcipiebant quæ fierent, et corripiebant si non fierent, et orabant ut fierent; quod exemplis demonstrat.* Verum apostolos in sententia Augustini fuisse non concedebant qui eas objectiones proferebant; eosque aliter sensisse hinc ipse colligere poterat, quod homines divinitus afflari non erant facturi quod cum eorum sententia stare non poterat. Postea, *o homo, inquit, in præceptione cognosce quid debeas habere; in correptione cognosce tuo te vitio habere; in oratione cognosce unde accipias quod vis habere.* Satis constat a Deo petendum auxilium in futurum, sed non in res præteritas, nam delicta præterita infecta fieri non possunt; de iis autem hic agitur, nam *correptio* ad præterita pertinet. Itaque rhetoriæ eludit objectionem Augustinus, non respondet. Deinde ne de futuris quidem orationes possunt, ex ejus sententia, fundi; nam Dei decreta erga electos executioni mandabuntur, sive ores, sive taceas: erga reprobos, nihil fiet orationibus tuis. Ergo

Desine fata Dei flecti sperare precando.

Ex correptione liquet sane vitio quemque suo peccasse, alioquin iniqua esset; sed vitium ut nostrum dicatur oportet ut sit culpa nostra contractum, utque vinci queat, si id vincere jubeamur; nulla enim est

A culpa ejus qui non facit quod nec nunc potest, nequam antea potuit. Quod si nemo potuit impedire, quæ sententia est Augustini, quominus vitio inquinaretur, propterea non debet corripri: uti nec si nulla ratione, eo semel inquinatus, vincere id potuit, quia ei defuit auxilium sine quo vinci vitium non potuit. Igitur ex animi sententia non potuit dicere Augustinus: *tuo vitio non habes* quod necessarium est ad observationem divinorum præceptorum; nec proinde, posita ejus doctrina, *ex præceptione* cognosci quid homo *debeat habere*; nam non *debet habere* quod non magis potuit habere, nolente Deo, quam sistere cursum siderum. Perpetuo Hippoensis episcopus objectiones retundere conatur verbis quæ cum ejus sententia acerrime pugnant; quia si convenienter ei sententiæ per omnia loquendum fuisset, sermo Scripturæ, imo et totius humani generis fuisset damnandus et immutandus, eademque opera convellenda societatis humanæ firmissima fundamenta.

Cap. 6, § 9. *Hanc* (gratiam, inquit Pelagiani, sub persona peccatorum loquentes) *non accepimus; quid itaque corripimur, quasi nos eam nobis dare possimus, et nostro arbitrio dare nolimus?* Nihil evidentiis, nec intelligo quomodo Augustinus ex hisce necessariis ac perspicuis consecrariis non animadverterit a se non satis recte intellecta quæ hisce de rebus habet Scriptura. Ei quidem verba non desunt, quæ paulo exercitatoribus rhetoribus nunquam deesse possunt; sed ex quibus facile intelligas hominem ad silentium redigendum fuisse, nisi existimatio sua, editi libri, conciliorum auctoritas et omnia contra Pelagianos tanto zelo gesta fuissent defendenda. Ipsum audi: *Nec attendunt, inquit, si nondum regenerati sunt, primam esse causam cur objurati quod sint inobedientes Deo sibi debeant displicere.* Sed hæc mera est *petitio principii*, ut loquuntur logici; nam hi homines negabant se *debere*, hoc est, ulla lege teneri ut facerent quod facere non poterant, quale est sibi propter peccata displicere, nulla accepta gratia divina, eam in rem necessaria. Verum Augustinus, quasi hanc difficultatem soluturus, addit: *quia fecit Deus hominem rectum ab initio humanæ creaturæ, et non est iniquitas apud Deum.* Quem hominem fecit rectum? Adamum solum, non eos qui nondum erant; nisi absurdo commento, dicas, quod aliquando placuit Augustino, omnium hominum qui sunt, qui fuerunt, quique post alios erunt in annis mentes in mente Adami fuisse, ac proinde ante peccasse quam in corpora sua venirent. Vide not. ad tom. I, lib. IV, de Libero Arbitrio, cap. 20, atque ad tom. II, epist. 98. Hoc commentum non exagitabo, cum a nemine nunc defendatur aut defendi possit. Itaque nisi sit *iniquitas apud Deum*, quam ab eo amolitur verbo tenus Augustinus, non potest a posteris Adami exigere ut sint recti, cum nunquam recti fuerint nec esse potuerint, si credimus Augustino, nam peccati originalis propagationem vitare non potuerunt. Ergo fucus est morus quod addit: *Ac per hoc prima pravitas qua Deus non obeditur, ab homine est; quia ex rectitudine in*